
1  

COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio N° 5 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di giugno, nel proprio Ufficio, il Responsabile del Servizio ha 

adottato la seguente determinazione; 

Il Responsabile dell’Area Tecnica-Servizio n. 5 

(Ing. Pietro Raso) 

Visto il Decreto Sindacale n. 02/2024 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Raso, la nomina di 

Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 5; 

Visto il Decreto Sindacale n. 01/2024 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto Ianchello la 

nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4; 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale vuole incentivare lo sviluppo delle varie attività in tutto il territorio comunale; 

- negli ultimi anni nella frazione Gizzeria Lido si è avuto un notevole aumento di presenze di bagnanti in quanto esiste 

un’attrattiva naturalistica ed ambientale oltre a particolari condizioni climatiche che favoriscono un gran flusso di persone 

da tutto il circondario;  

- considerando tali circostanze e il notevole incremento di utenti che frequentano altresì gli stabilimenti balneari della zona, 

si rende necessario creare zone di sosta e di parcheggio con caratteristiche di sicurezza per gli utenti; 

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale realizzare un'area adibita a parcheggi nella frazione Gizzeria Lido;  

Dato atto che si rende necessario effettuare la Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, la Progettazione esecutiva con 

redazione elaborati paesaggistica, la Direzione dei Lavori, assistenza giornaliera e contabilità, il Certificato di Regolare Esecuzione, 

il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, la Pratica demaniale e l’Accatastamento; 

Preso atto che sono state disposizioni al RUP di provvedere ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per la 

realizzazione dell’intervento; 

Tutto ciò premesso 

Visto che necessita, al fine di realizzare in tempi brevi l’intervento, procedere all’affidamento dei servizi di ingegneria relativi a 

Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, la Progettazione esecutiva con redazione elaborati paesaggistica, la Direzione dei 

Lavori, assistenza giornaliera e contabilità, il Certificato di Regolare Esecuzione, il Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, la Pratica demaniale e l’Accatastamento; 

Ritenuto che l’Ufficio Tecnico Comunale non può provvedere all’espletamento delle mansioni in quanto il carico di lavoro e la 

sovrapposizione con altri finanziamenti in essere, non consente la possibilità di dedicarsi esclusivamente alla realizzazione di questo 

intervento; 

Considerato che, trattandosi di servizio di ingegneria e architettura di importo inferiore a 140.000,00 € è possibile applicare quanto 

previsto dall’art 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 che recita: “ le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, caso che ricorre nella fattispecie in esame, in quanto l’importo stimato dei servizi di ingegneria relativi a Progettazione 

di fattibilità tecnica ed economica, la Progettazione esecutiva con redazione elaborati paesaggistica, la Direzione dei Lavori, 

assistenza giornaliera e contabilità, il Certificato di Regolare Esecuzione, il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

e di esecuzione, la Pratica demaniale e l’Accatastamento è pari ad € 24.035,48 oltre Oneri Previdenziali (4%) e IVA (22%) quindi 

inferiore alla soglia dei 140.000,00 euro; 

Reg. Gen. N° 344  

Del 19/06/2024    

 

 

 

 

Reg. Serv. 5  N° 80    

del 18/06/2024 

OGGETTO: Lavori di “REALIZZAZIONE DI UN'AREA ADIBITA A PARCHEGGI NELLA 

FRAZIONE GIZZERIA LIDO”.  

Decisione a contrarre. Affidamento servizi tecnici di ingegneria ed architettura, ai sensi dell’art. 

50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, relativi a Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

Progettazione esecutiva con redazione elaborati paesaggistica, Direzione dei Lavori, assistenza 

giornaliera e contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, Coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione, pratica demaniale e accatastamento. 

 CUP: B75I23000550004     CIG: B0BA2A0BA6    

ORIGINALE 



2  

Evidenziato che l’amministrazione comunale dispone di una piattaforma telematica conforma all’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 della 

Centrale Unica di Committenza atta ad affidare a un operatore economico un contratto pubblico di appalto o di concessione avente 

per oggetto l’acquisizione di servizi o forniture oppure l’esecuzione di lavori o opere; 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) a 

svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023; 

Visti i primi quattro commi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e in particolare il comma 1: Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

Visto l’art. 50 c. 1. “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

- b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’art. 18 c. 1 – secondo capoverso che prevede che il contratto “In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti 

diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o 

nell'invito, fanno parte integrante del contratto; 

Considerato il parere 2341/2024 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 26/02/2024 che ha chiarito che per le 

procedure negoziate e gli affidamenti diretti il primo comma dell'art. 18,  secondo capoverso è appositamente formulato in modo 

tale da creare una disciplina separata per la stipula dei contratti nelle procedure negoziate e negli affidamenti diretti, in linea con la 

finalità, sottesa al nuovo Codice, di semplificare le procedure sotto-soglia europea. 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante 

dalla soglia comunitaria; 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 140.000,00 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale 

trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 comma 1 e nell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto inoltre possibile provvedere all’aggiudicazione del servizio in argomento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 co. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara 

di € 24.035,48; 

Dato atto che non sussistono casi e situazioni di cui all’art. 16 del Codice tra i professionisti e il personale assegnato alla gestione 

del procedimento; 

Preso atto che la presente procedura di affidamento è di importo inferiore a 40.000 € e che l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 

52 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento diretto del servizio in parola mediante trattativa diretta sulla piattaforma telematica 

CUC di cui il comune di Gizzeria è capofila; 

Vista la richiesta di preventivo trasmessa in data 27/02/2024 con prot. 1601 tramite piattaforma telematica all’operatore economico 

RTP Capogruppo Arch. Rocco Cristofaro C.F. CRSRCC59SD23D049A con sede legale in Cortale (CZ) in Via Senatore Todaro n. 

90, Partita IVA n. 01502040791 e relativa ai servizi di ingegneria relativi a Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, la 

Progettazione esecutiva con redazione elaborati paesaggistica, la Direzione dei Lavori, assistenza giornaliera e contabilità, il 

Certificato di Regolare Esecuzione, il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, la Pratica demaniale 

e l’Accatastamento; 

Visto il verbale n. 1 del 07/03/2024 con cui il RUP ha preso atto che il professionista Arch. Rocco Cristofaro C.F. 

CRSRCC59SD23D049A con sede legale in Cortale (CZ) in Via Senatore Todaro n. 90, Partita IVA n. 01502040791 Capogruppo 

RTP con i professionisti l’Arch. Paolo Scicchitano C.F. SCCPLA72S24A255Z, l’Arch. Marcello Persico C.F. 

PRSMCL87D07M208Q e l’Arch. Daniele Chiriaco C.F. CHRDNL85A26M208C, ha trasmesso tutti i documenti richiesti ed ha 

offerto, per le prestazioni richieste, un ribasso del 1,20 % e quindi un importo di € 23.747,05 oltre Oneri Previdenziali (4%) e IVA 

(22%); 

Accertata la regolarità contributiva di tutti i professionisti facenti parte del RTP con certificati: Inarcassa 0930442.18-06-2024,  

Inarcassa 0930462.18-06-2024, Inarcassa 0930484.18-06-2024, Inarcassa 0930505.18-06-2024, con validità quattro mesi; 

Verificata la disponibilità dei fondi necessari sul capitolo U 1142 art. 2 del bilancio di previsione 2024/2026; 

Dato atto dell'avvenuta acquisizione agli atti d'ufficio del codice identificativo gara CIG B0BA2A0BA6; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 



3  

Visti gli art. 183 e 184 del D.Lgs del 18.08.200 n° 267; 

Viste le linee guide Anac attuative del Codice dei Contratti; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 11 del 29/01/2024 di approvazione del Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) 2024/2026; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 07 del 12/03/2024, esecutiva, con la quale si approva il bilancio di previsione finanziario 

dell’esercizio 2024, nonché il bilancio pluriennale per il periodo 2024-2026; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 37 dell’01/12/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 

Vista la deliberazione della G.C. n° 119 dell’11.07.2023 con la quale si approva, ai fini e per gli effetti dell’art. 169, comma 3 del 

D.lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 unificato al programma triennale per la performance – Piano 

dettagliato degli obiettivi 2023/2025 e si assegnano i capitoli interessati al sottoscritto Responsabile del Servizio n° 5; 

DETERMINA 
1. Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

2. Di approvare il preventivo trasmesso dal RTP Capogruppo Arch. Rocco Cristofaro; 

3. Di affidare i servizi tecnici di ingegneria ed architettura relativi Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, la 

Progettazione esecutiva con redazione elaborati paesaggistica, la Direzione dei Lavori, assistenza giornaliera e contabilità, 

il Certificato di Regolare Esecuzione, il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, la Pratica 

demaniale e l’Accatastamento per un ribasso offerto del 1,20 % sull’importo di € 24.035,48 oltre Oneri Previdenziali (4%) 

e IVA (22%), all’operatore economico Arch. Rocco Cristofaro C.F. CRSRCC59SD23D049A con sede legale in Cortale 

(CZ) in Via Senatore Todaro n. 90, Partita IVA n. 01502040791 Capogruppo RTP con i professionisti l’Arch. Paolo 

Scicchitano C.F. SCCPLA72S24A255Z, l’Arch. Marcello Persico C.F. PRSMCL87D07M208Q e l’Arch. Daniele Chiriaco 

C.F. CHRDNL85A26M208C per l’importo complessivo di € 30.130,26, di cui € 23.747,05 per i servizi, € 949,88 per cassa 

al 4% ed € 5.433,33 per IVA al 22%; 

4. Di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza tra le parti mediante secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificate qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 

ai sensi dell’art. 18, co. 1 secondo capoverso, del D.Lgs. n. 36/2023; 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. Pietro Fragale;  

6. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme correspondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Esercizio 2024 

Cap./ Art. U 1142 art. 2 Descrizione Prestazione Professionale relativa a Progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica, Progettazione esecutiva con 

redazione elaborati paesaggistica, Direzione dei Lavori, 

assistenza giornaliera e contabilità, Certificato di Regolare 

Esecuzione, Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, pratica demaniale e 

accatastamento. “REALIZZAZIONE DI UN'AREA ADIBITA 

A PARCHEGGI NELLA FRAZIONE GIZZERIA LIDO”.  

CIG B0BA2A0BA6   

Creditore RTP Capogruppo Arch. Rocco Cristofaro 

Importo    € 30.130,26 

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione  trasparente  ai  sensi  dell’art.  22,  comma  1,  lett. b)  del  D.Lgs.  n.  97/2016 e dell’art. 28 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

10. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

- al RTP di professionisti incaricati. 

 

 



4  

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, e diverrà esecutIVA con 

apposizione della predetta attestazione. 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L.  

 

Gizzeria, 18/06/2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica - Servizio n° 5 

 Ing. Pietro Raso 

 

     __________________________ 

  

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 151 e 183 del D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 

 

Gizzeria, 18/06/2024 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Umberto Ianchello 

 

   ________________________________ 
 
 

 

 

 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, si attesta che copia conforme all’originale 

della presente determinazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

 

Gizzeria, lì 19/06/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

Rag. Aldo ROSATO 

 

                                                               

________________________________ 

 

 

 

 

 


